

مرتضی فرجی مرد راستین سوار کاری ایران:

انجمن ملی اسب باید احیا شود!



مرتضی فرجی را در سوار کاری همه می شناسند که چه خدمات ارزشمندی را در این ورزش ارائه داده است. در این رابطه دوست و دشمن به خوبی واقف هستند و هر گاه از ایشان صحبتی به میان می آید همواره از او به نیکی یاد می کنند، زیرا کارهایی که فرجی در سوار کاری انجام داده، همواره ماندگار بوده و سرمنشاء تحولات باارزش شده است. برگزاری همایش بین المللی علمی، اسلامی، فرهنگی و اسب و اسب داری، برگزاری مسابقات اسپدوانی در تهران، آق قلا، بندر ترکمن، گنبد، یزد، خوزستان و... انجام مسابقات پرش با اسب در دهه های مختلف، برپایی مسابقات بین المللی و فراموش ناشدنی جام خلیج فارس در جزیره زیبای کیش، انجام مسابقات دهه مبارک فجر با حضور بهترین تیم های اروپایی و آسیایی، آن هم در سالن دوازده هزار نفری که دیگر تکرار نشده است، کسب مقامهای ارزنده در آسیا، تشکیل شورای عالی سیاست گذاری و برنامه ریزی اسب و اسب داری، اصلاح نژادهای مختلف در باشگاه شهدا و... از جمله کارهای باارزش این مرد بزرگ است.

در همین رابطه بعد از مدتها با مرد راستین سوار کاری به گفت و گو نشستیم. گرچه علاقه نداشت به مسائل روز این رشته وارد شود و موضوع را به آینده موکول کرد، ولی از ایشان خواستیم تا از شرایط سوار کاری پس از انقلاب بگوید. او نیز مختصر و مفید در این رابطه گفت که با هم می خوانیم:

استاد مرتضی فرجی می گوید: از دیرباز ماد و مجله وزین ورزشی را داشته و داریم، یکی مجله دنیای ورزش و دیگری کیهان ورزشی که همواره عضو خانواده ما بوده و هستند و در دل مردم جای دارند. این دو مجله در واقع تاریخ ورزش کشورمان می باشند و نقش بسزایی در پیشرفت ورزش ایفا کرده اند. وقتی انقلاب شد، به ورزش سوار کاری خیلی ها نگاه دیگری داشتند و می گفتند ورزش طاغوتی است و اسب هویج خور است و... با این حرف ها سعی می شد که اماکن سوار کاری را از این ورزش بگیرند و امکانات این رشته در حال نابودی بود! خداوند رحمت کند حاج احمد آقای خمینی را ایشان به بنده دستور دادند، بروید و مسئولیت سوار کاری را بپذیرید و آقای دکتر غفوری فردهم این مسئولیت را پیشنهاد دادند و من هم پذیرفتم. بعد از مدتی گزارش ها را خدمت حاج احمد آقای دام که اینها به نام اینکه اسب طاغوتی و عامل طاغوت است، می خواهند سر سوار کاری را بزنند تا مجموعه های آن را بگیرند، از جمله خرگوش دره که هم چوگان داشت و هم میدان اسپدوانی و هم بیش از ۳۰۰ رأس اسب پانسیون می شد را از دست داده بودیم و ایشان هم دستور دادند دیگر هیچ مجموعه ای از سوار کاری به کسی داده نشود و ما هم پای کار ایستادیم و توانستیم آنها را حفظ و حراست نماییم. با حاج احمد آقا به این نتیجه رسیدیم که ابتدا جامعه روحانیت و طلاب را با اسب آشتی دهیم و این امر منجر به برگزاری اولین کنگره بین المللی پژوهش های علمی، اسلامی، فرهنگی و اسب و اسب داری شد که با هماهنگی و همکاری حوزه و دانشگاه و با حضور متخصصان امر برگزار شد و سمبل کنگره نیز اسب ذوالجناح بود. در آن کنگره از پیامبر گرامی و مولای متقیان شروع کردیم که هر کدام چند اسب داشتند و در مسابقات شرکت می کردند. جنگ هایی که حضرت علی (ع) داشتند، مگر بدون داشتن اسب می شد موفق شوند و... سپس به نقش دلداد اشاره کردیم که به مولا سواری می داد و به اسب مالک اشتر و همینطور امام حسن (ع) و نقشی که ذوالجناح در کربلا داشت و... در این کنگره نقش مهم اسب را مشخص کردیم. عضو هیأت مدیره و صندوق حمایت از قهرمانان و پیشکسوتان ورزش در ادامه بیان داشت: در آن کنگره تبیین شد همانطور که اسب در خدمت پادشاهان و بزرگان بود، در خدمت ائمه و معصومین هم بود و در واقع یک آشتی ملی فراگیر در رابطه با اسب به وجود آمد. بعد از این کنگره ملاقاتی با حضرت آیت الله خامنه ای داشتیم. خوشبختانه علاقه وافر ایشان به اسب همچون اجدادشان بسیار راهگشا شد. تمام توفیقاتی که در سوار کاری به دست آوردیم حاصل زحمات مرحوم حاج احمد آقا و حمایت های حضرت آیت الله خامنه ای و حضرت هاشمی رفسنجانی بود.

مدیر کل سوار کاری و پرورش اسب سابق کشور سپس به تشکیل شورای عالی سیاست گذاری و برنامه ریزی اسب و اسب داری و ورزش سوار کاری اشاره کرد و گفت: بعد از برگزاری موفق کنگره علمی، این شورا تشکیل شد و همه دست به دست هم دادند و توانستیم مسابقات اسپدوانی تهران، آق قلا، بندر ترکمن، گنبد کاووس را برای اسبهای دوخون و تروبرد و ترکمن باشکوه هر چه تمامتر برگزار کنیم و همچنین مسابقات اسب عرب خوزستان، مسابقات یزد و... را در طول سال برگزار کردیم. علاوه بر آن برگزاری جشنواره های اصیل ایران، اسپچه خزر (اسب پونی)، اسب ترکمن، اسب کرد، اسب فلات ایران یا اسب دره شوری و اسب عرب را در استانهای مختلف برپا داشتیم.

دبیر سابق فدراسیون و مدیر انجمن ملی اسب سپس با اشاره به برگزاری مسابقات پرش با اسب کشور گفت: تمام مسابقات قهرمانی کشور

اعم از مسابقات جوانان، بزرگسالان و مسابقات بین المللی همه ساله در دستور کار قرار داشت و چهار دوره مسابقات بین المللی خلیج فارس را در جزیره زیبای کیش و با حضور تیم های بزرگ اروپایی و آسیایی برگزار کردیم که به واقع فوق العاده بود. علاوه بر آن برگزاری مسابقات دهه مبارک فجر در سالن دوازده هزار نفری آزادی که دیگر نظیرش را نداشته ایم انجام گرفت و همچنین آخرین دوره مسابقات بین المللی جام ریاست جمهوری با شرکت تیم های آلمان، هلند، ایرلند، اسپانیا، فرانسه و دو تیم از آسیا باشکوه خاص و بی نظیر برپا شد که هنوز هم در اذهان دوستداران سوار کاری باقی است. متأسفانه بعد از هیجده سال دیگر مسابقاتی را در سالن دوازده هزار نفری نداشته ایم و جای اینگونه مسابقات خالی است.

وی در ادامه با اشاره به نتایج مسابقات آسیاییان داشت: در مسابقات پرش آسیا سوم شدیم دور انفرادی نیز توسط آقای داود بهرامی به

مقام قهرمانی آسیا رسیدیم که بسیار باارزش است.

مدیر کل اسبق سوار کاری و پرورش اسب در زمینه پرورش اسبهای نژادهای مختلف نیز گفت: در پرورش اسبهای نژادهای ترکمن، کرد، عرب، تروبرد و ترکمن در مرکز اصلاح و بهبود نژاد در باشگاه شهدا بیش از ۲۰۰ رأس اسب باارزش و کمیاب داشتیم که یک روز رئیس جمهوری ترکمنستان میهمان ما بودند و وقتی از گله ترکمن های آنجا بازدید داشتند، به این موضوع اقرار کردند که بی نظیر است. همینطور شیوخ اعراب راجع به نژاد عرب چنین نظری داشتند، ولی حالا بروید و ببینید از آن اسبهای نایاب و گران قیمت چه باقی مانده است؟ متأسفانه حالا هیچ نداریم!

مرتضی فرجی در پایان اظهار داشت تنها راه نجات اسب و اسپدوانی احیای انجمن ملی اسب است و بس که می تواند در آمد سوم یا چهارم کشورمان، همچون آمریکا، انگلیس، فرانسه، ایرلند و سایر کشورها شود. در اینجا لازم می دانم سلام کنم به عشایر کشور که اسب هر چه دارد از عشایر است و تاکنون این عزیزان اسبها را نگه داشته اند. عشایر ترکمن مستقر در ترکمن صحرا، عشایر خوزستان، عشایر کردستان، کرمانشاه، ایلام، لرستان، فارس و اسب فلات ایران خداوند نگهدار همه آنها باشد. ان شاء الله.